
Отказ официального Крем-
ля комментировать пред-

варительный отчет о ката-
строфе самолета авиакомпа-
нии Azerbaijan Airlines (AZAL) 
близ Актау 25 декабря прошло-
го года не красит руководство 
РФ относительно сложившей-
ся ситуации. 

Фидан САЛМАНЛЫ 

Пресс-секретарь президента 
России Дмитрий Песков, мотиви-
руя такую линию поведения, зая-
вил, что «в администрации этот во-
прос не считают возможным ком-
ментировать». 

Обратите внимание - такая ответ-

ственная структура, как Министер-
ство транспорта Казахстана (меж-
ду прочим союзника РФ по ОДКБ 
и ЕАЭС) опубликовала накануне 
долгожданный предварительный 
отчет по поводу причин крушения 

воздушного судна Embraer-190 ави-
акомпании Azerbaijan Airlines с де-
сятками пассажиров на борту, 38 из 
которых погибли, причем обстре-
ляно оно было в небе над городом 
Грозный. 

ОФИЦИАЛЬНЫЕ КУРСЫ ЦБ АЗЕРБАЙДЖАНА НА 6.02.2025

ДОЛЛАР США  1.7000  ЕВРО  1.7643 АНГЛИЙСКИЙ ФУНТ  2.1203 КИТАЙСКИЙ ЮАНЬ 0.2334 ЯПОНСКАЯ ИЕНА  1.1085 ШВЕЙЦАРСКИЙ ФРАНК  1.8779 РОССИЙСКИЙ РУБЛЬ  1.6887 ТУРЕЦКАЯ ЛИРА 0.0473

Кади спешит на помощь
Экс-игрок «Карабаха» вернулся в родные пенаты

В НОМЕРЕ

 8

На протяжении всей истории 
великие державы стреми-

лись подчинить малые государ-
ства, прикрывая свои действия 
риторикой цивилизационной 
миссии, прогресса и демокра-
тии. Сегодня поменялись лишь 
слова и игроки, но суть оста-
ется неизменной.

Абульфаз БАБАЗАДЕ,
«Бакинский рабочий»

Европейские структуры, обла-
ченные в мантию праведности, пре-
вращают политическое давление 
в искусство.

Сегодня Грузия оказалась на пе-
рекрестке противоречий: ей обеща-

ют путь к европейскому будущему, 
но одновременно лишают права на 
самостоятельный выбор. Разговоры 
о свободе сменяются ультиматума-
ми, а вместо диалога навязываются 
готовые шаблоны. В этом «спекта-

кле» Тбилиси отведена роль мари-
онетки. Тем не менее Грузия дей-
ствует не по сценарию Брюсселя, 
не под диктовку Вашингтона, а по 
своему собственному националь-
ному выбору.

УЧРЕДИТЕЛИ - УПРАВЛЕНИЕ ДЕЛАМИ ПРЕЗИДЕНТА АЗЕРБАЙДЖАНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И РЕДКОЛЛЕГИЯ ГАЗЕТЫ

№22
(29898)

6 февраля 2025 года
Четверг

Ежедневная общественно-политическая газета Выходит с мая 1906 года info@br.az  www.br.az

65 Опасное союзничество
Кто станет очередной жертвой 
Европейского Союза

Геополитический бумеранг
Посол Пакистана: Некоторые страны 
пытаются разжечь уже урегулированный 
конфликт, вооружая Армению

Эволюция 
роста

В Карабахе 
расширяются 
горизонты 
для бизнеса 7

Европейская удавка,
или Как Брюссель душит суверенитет Грузии

 6

Уважаемый господин Президент!
Мой дорогой Брат!
С глубоким уважением и почте-

нием чту светлую память наших се-
стер и братьев, погибших в резуль-
тате разрушительного землетрясе-
ния, произошедшего два года назад 
в Турции, да упокоит всемогущий  
Аллах их души, желаю терпения их 
родным и близким.

Азербайджан разделяет горе брат-
ской Турции в связи с этой страш-
ной трагедией, скорбит вместе с ней. 
Азербайджан в те тяжелые дни, как 
и всегда, был рядом с Турцией, с пер-
вых минут после получения изве-
стия о землетрясении на всех уров-
нях мобилизовался в единый кулак 
рядом с братской Турцией, сделал 
все возможное для оказания помо-
щи и поддержки. В те трудные дни 
сердце всего азербайджанского на-
рода билось в унисон с Турцией.

Сегодня сильное и могуществен-
ное Турецкое государство под Вашим 
руководством реализует широкомас-
штабные созидательные работы по 
ликвидации последствий катастро-
фы, возрождению жизни и экономи-
ки в пострадавшем регионе, обеспе-
чению людей новыми домами и ра-
бочими местами. Для нас большая 
честь и гордость, что и Азербайд-
жан плечом к плечу с Турцией, как 

часть своего долга братства и верно-
сти, вносит вклад в работы по рекон-
струкции и восстановлению в про-
винции Кахраманмараш.  

Наши страны и народы, которые, 
исходя из принципа «Одна нация - 
два государства», являются опорой 
друг для друга как в радостные, так 
и в печальные дни, доказывают свое 
братство и солидарность, оказывая 
взаимную поддержку в трудные мо-
менты. Так было и так будет всегда.

Уверен, что волей наших народов, 
связанных друг с другом неразрыв-
ными узами, наше единство и стра-
тегический союз, выдержавшие ис-
пытание временем, будут жить веч-
но, и мы и впредь будем продолжать 
совместные усилия для достижения 
поставленных нами целей во имя 
благополучия, мира и спокойствия 
в наших странах.

В этот памятный день от себя лич-
но и от имени народа Азербайджа-
на с глубокой скорбью еще раз вы-
ражаю свои соболезнования Вам, 
семьям и близким погибших, брат-
скому народу Турции. 

С уважением

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 5 февраля 2025 года 

Президенту Турецкой Республики 
Его превосходительству 

господину Реджепу Тайипу Эрдогану 

Медийная шумиха вокруг су-
дебного процесса над лица-

ми армянской национальности, 
которые обвиняются в совер-
шении противоправных дей-
ствий на территории Азербайд-
жана за годы существования 
так называемой «Нагорно-Ка-
рабахской республики», не пре-
кращается. 

Тофик АББАСОВ,
политический обозреватель

Ее цель - всколыхнуть обще-
ственное мнение и оказать давле-
ние на азербайджанские власти, что-
бы они прекратили разбирательство. 
Для успеха пропагандистской кам-
пании защитники обвиняемых не 
жалеют ни сил, ни средств. С каж-

дым днем все больше сомнитель-
ных структур правозащитников, 
медиасредств подключаются к хору 
самодеятельных певцов, чтобы вос-
создать эффект массовости. Однако 
никакие лингво-психологические ме-
ханизмы не в состоянии заставить 
Баку пойти на поводу матерых де-
магогов и политических шулеров. 

Справедливость как фактор баланса
Суд в Баку над главарями незаконного режима 
не может считаться предвзятым 

Объективная «случайность»
Кто примеряет на себя лишнюю «головную боль»? 

 5

 5

Братство, закаленное в огне
Азербайджан и Турция доказали миру, что наши судьбы связаны навеки

 4

Как мы уже писали, в Баку по 
инициативе Центра анали-

за международных отношений 
(ЦАМО) состоялась Междуна-
родная конференция на тему 
«Франция и армяно-азербайд-
жанский конфликт» с участи-
ем авторитетных зарубежных 
экспертов. 

Роман ТЕМНИКОВ,
«Бакинский рабочий»

Во время мероприятия прошел 
оживленный обмен мнениями о по-
литике Парижа в регионе Южного 
Кавказа с особым акцентом на Азер-
байджан и Армению.

В своих выступлениях эксперты 
обратились к истории азербайджа-
но-французских отношений и под-

черкнули, что ухудшение отноше-
ний между государствами в сложное 
геополитическое время не является 
хорошим прецедентом. Также были 
затронуты причины предвзятой по-
литики Парижа в отношении Азер-
байджана после второй Карабахской 
войны на фоне новых реалий, соз-
данных нашей страной в регионе. 

Резкое улучшение маловероятно
Определенные корректировки в отношениях 
Баку и Парижа не исключены 

 4

Новое Распоряжение Президен-
та Азербайджанской Республи-
ки Ильхама Алиева «Об индек-
сации трудовых пенсий» явля-
ется пятым за последние шесть 
лет пакетом реформ в направ-
лении усиления социальной за-
щиты населения. 

Это свидетельствует о том, что 
реформы в социальной сфере но-
сят устойчивый характер, и в общей 
сложности они охватывают 4 млн 
человек. На финансирование дан-
ных реформ ежегодно тратится око-
ло 8,3 млрд манатов.

Социально ориентированная политика
Пять пакетов реформ, реализованных 

за последние шесть лет, охватывают 
в общей сложности 4 млн человек

 2

Natasha
Машинописный текст
Бакинский рабочий $g 2025.- 6 февраля (№22). - С.1-2.

Natasha
Машинописный текст



Актуально
2 Бакинский рабочий

четверг, 6 февраля 2025 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 32 статьи 
109 Конституции Азербайджанской 
Республики, в целях усиления соци-
альной защиты пенсионеров в Азер-
байджанской Республике в соответ-
ствии со статьями 6.2, 29.1 и 29.1-1 За-
кона Азербайджанской Республики 
«О трудовых пенсиях», постановляю:

1. Поручить Министерству тру-
да и социальной защиты населения 
Азербайджанской Республики осу-
ществить индексацию на 1 января 
2025 года в соответствии с установ-
ленными Государственным комите-
том Азербайджанской Республики 
по статистике на 2024 год:

1.1. ежегодными темпами роста 
среднемесячной номинальной за-
работной платы - страховой части 
трудовых пенсий, назначенных до 
1 января 2025 года, в отношении тру-
довых пенсионеров, к пенсии кото-

рых назначены надбавки за выслугу 
лет, - суммы, установленной вместе 
с данными надбавками, и материаль-
ной помощи, включенной с 1 января 
2023 года в состав трудовых пенсий;

1.2. годовым уровнем индекса 
потребительских цен - сумм пен-
сионного капитала, отмеченных  до 
1 января 2025 года в страховой ча-
сти индивидуального лицевого сче-
та страхователей.

2. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения.

3. Настоящее Распоряжение при-
меняется с 1 января 2025 года.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 февраля 2025 года

Распоряжения
Президента Азербайджанской Республики

Об индексации трудовых пенсий

Опираясь на принципы гуманиз-
ма, Азербайджанская Республика на 
двусторонней и многосторонней ос-
нове оказывает гуманитарную по-
мощь многим странам мира.

В связи со сложившейся ситуа-
цией в Украине Азербайджанское 
государство неоднократно отправ-
ляло гуманитарную помощь укра-
инскому народу.

Отношения между Азербайджан-
ской Республикой и Украиной раз-
виваются на почве дружбы и парт-
нерства, на основе соответствующих 
двусторонних документов, в том чис-
ле «Договора о дружбе, сотрудниче-
стве и партнерстве между Азербайд-
жанской Республикой и Украиной» 
от 16 марта 2000 года, «Декларации 
о дружбе и стратегическом партнер-
стве между Азербайджанской Ре-
спубликой и Украиной» от 22 мая 
2008 года и «Совместной деклара-
ции Президента Азербайджанской 
Республики и Президента Украины» 
от 14 января 2022 года.

Руководствуясь пунктом 32 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-

ской Республики, постановляю:
1. Для закупки и отправки произ-

веденного в Азербайджанской Респу-
блике электрического оборудования 
в целях оказания гуманитарной по-
мощи Украине из преду смотренного 
в государственном бюджете Азер-
байджанской Республики на 2025 
год Резервного фонда Президента 
Азербайджанской Республики выде-
лить Министерству энергетики Азер-
байджанской Республики средства 
в манатном эквиваленте 1,0 (одно-
го) миллиона долларов США.

2. Министерству финансов Азер-
байджанской Республики обеспе-
чить финансирование в сумме, ука-
занной в части 1 настоящего Распо-
ряжения.

3. Кабинету Министров Азер-
байджанской Республики решить 
вопросы, вытекающие из настояще-
го Распоряжения.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент 

Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 февраля 2025 года

Руководствуясь пунктом 32 статьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

Назначить Мухтара Бахадур оглу Бабаева представителем Президен-
та Азербайджанской Республики по вопросам климата.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 февраля 2025 года

Руководствуясь пунктом 5 статьи 109 Конституции Азербайджанской 
Республики, постановляю:

Освободить Мухтара Бахадур оглу Бабаева от должности министра 
экологии и природных ресурсов Азербайджанской Республики.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской Республики

г.Баку, 5 февраля 2025 года

Уважаемый господин Президент 
Ильхам Алиев!

Глубоко опечален известием 
о многочисленных человеческих 
жертвах в результате крушения са-
молета «Азербайджан Хава Йолла-
ры» вблизи города Актау.

Дорогой друг, от имени народа 
Албании и от себя лично приношу 
глубокие соболезнования Вам и ва-
шим соотечественникам. В столь пе-

чальное время народ Албании выра-
жает солидарность с Вами и друже-
ственным народом Азербайджана, 
желаем скорейшего выздоровления 
пострадавшим.

Господин Президент, прошу при-
нять мое высочайшее почтение.

С уважением
Байрам Бегай,

Президент 
Республики Албания

О выделении средств 
Министерству энергетики 

Азербайджанской Республики с целью 
оказания гуманитарной помощи Украине

О назначении М.Б.Бабаева представителем 
Президента Азербайджанской Республики 

по вопросам климата

Об освобождении М.Б.Бабаева 
от должности министра экологии 

и природных ресурсов 
Азербайджанской Республики

Президенту Азербайджанской Республики
Его превосходительству

господину Ильхаму Алиеву

Эти слова главы Азербайджан-
ского государства, высказанные им 
на церемонии открытия Саммита 
лидеров 29-й сессии Конференции 
сторон Рамочной конвенции ООН 
об изменении климата (СОР29), на-
шли отражение в вышедшей в свет 
141-й книге многотомника «Ильхам 
Алиев. Развитие - наша цель».

Материалы, собранные в 141-й кни-
ге многотомника, охватывают пери-
од с ноября по декабрь 2024 года.

В новую книгу вошли тексты вы-
ступлений Президента Азербайд-
жана на церемонии открытия Сам-
мита лидеров СОР29 и на Саммите 
малых островных развивающихся 
государств (SIDS) в рамках СОР29, 
информация о его встречах с при-
бывшими в Азербайджан в связи 

с этим международным ме-
роприятием главами го-
сударств и правительств, 
а также с президентом Со-
вета Европейского Союза, 
генеральным секретарем 
Совета Европы, генераль-
ным секретарем ООН, пре-
зидентом Исламского банка 
развития, генеральным ди-
ректором ICESCO, прези-
дентом Европейского бан-
ка реконструкции и развития.

В издание также вошли матери-
алы о визите Президента Ильхама 
Алиева в Кыргызскую Республику 
для участия в 11-м Саммите глав го-
сударств Организации тюркских го-
сударств и текст его обращения к на-
роду Азербайджана на церемонии 

открытия Парка Победы в Баку.
Кроме того, читатель может оз-

накомиться с текстом интервью Пре-
зидента Азербайджана генеральному 
директору Международного информа-
ционного агентства «Россия сегодня», 
автору и ведущему программы «Вести 
недели» на телеканале «Россия-1» Дми-

трию Киселеву для Всероссийской го-
сударственной телевизионной и радио-
вещательной компании и российского 
агентства РИА Новости.

В новую книгу также вошли об-
ращения главы нашего государства 
к участникам Глобального саммита 
религиозных лидеров, прошедшего 
под лозунгом «Мировые религии за 
зеленую планету» в рамках COP29, 
XII Генеральной ассамблеи Между-
народной конференции азиатских 
политических партий, II междуна-
родной конференции «Право на воз-
вращение: Обеспечение справедли-
вости для азербайджанцев, насиль-
ственно изгнанных из Армении», 
VI Общереспубликанского форума 
азербайджанских детей, VII Фору-
ма солидарности азербайджанских 
волонтеров.

Ответственным за издание мно-
готомника является главный редак-
тор «Азернешр» Аловсат Агаларов.

При подготовке данного тома, 
как и предыдущих, использовались 
материалы Азербайджанского го-
сударственного информационно-
го агентства.

АЗЕРТАДЖ

Развитие - наша цель
Вышла в свет 141-я книга многотомника, посвященного деятельности Президента Ильхама Алиева

«К 2030 году мы планируем построить солнечные, ветря-
ные и гидроэлектростанции общей мощностью около ше-
сти гигаватт. Но это не все наши планы. Подписаны кон-
тракты и меморандумы о взаимопонимании по проектам 
возобновляемой энергии общей мощностью 10 гигаватт. 
Мы также ориентируемся на экспортные рынки и активно 
сотрудничаем с нашими партнерами для реализации еще 
одного важного проекта в области энергетической безо-
пасности - энергокабеля Черное море - Каспийское море».

На 8-м заседании климатической 
Группы партнеров по развитию, 
организованном в здании ООН 
посольством Великобритании 
в Туркменистане и представи-
тельством ООН в этой стране 
с участием дипломатического 
корпуса, прошел брифинг, по-
священный основным итогам 
29-й сессии Конференции сто-
рон Рамочной конвенции ООН 
об изменении климата (COP29), 
состоявшейся в Баку в ноябре 
2024 года.

Как сообщили в посольстве Азер-
байджана в Туркменистане, на бри-
финге были представлены важные 
результаты, достигнутые на COP29, 
а также подчеркнуты усилия Азер-
байджана в области международно-
го сотрудничества и решения вопро-
сов по изменению климата. Кроме 
того, была представлена подробная 
информация о ключевых приорите-
тах климатической политики Азер-
байджана, инициативах, реализуе-
мых на региональном и глобальном 
уровнях, а также о возможностях для 
будущего сотрудничества.

Посол Гисмет Гезалов подчерк-
нул, что проведение COP29 в Азер-
байджане в 2024 году является сви-
детельством растущего авторитета 
страны на международной арене под 
руководством Президента Ильхама 
Алиева. Проведение COP29 является 
ключевым событием 2024 года для 
Азербайджана и отражает последо-
вательную приверженность страны 
стратегии перехода к «зеленой» эко-
номике. Это способствует укрепле-
нию позиций Азербайджана в борьбе 
с изменением климата на междуна-
родном уровне и подтверждает его 
лидерство в этой области.

«Азербайджан успешно подгото-
вился к глобальному мероприятию 
и за 10 месяцев достиг поставлен-
ных целей, - подчеркнул дипломат. 
- В рамках COP29, саммита клима-
тических действий мировых лиде-

ров, было проведено 34 мероприятия 
высокого уровня и свыше 100 меро-
приятий по различным направлени-
ям, таким, как экология, финансы, 
инвестиции, энергетика, мир, нау-
ка, технологии, продовольственная 
безопасность, урбанизация и гендер-
ное равенство. В них приняли уча-
стие представители 198 стран, в том 
числе 80 глав государств и прави-
тельств, более 200 международных 
организаций и до 2000 представи-
телей НПО. В рамках COP29 было 
объявлено 14 глобальных и 7 реги-
ональных инициатив».

Г.Гезалов подчеркнул, что одним 
из ключевых решений COP29 ста-
ло определение новой цели клима-
тического финансирования в раз-
мере $1,3 трлн: «В этом контексте 
финансовые обязательства в разме-
ре $100 млрд, принятые в 2009 году, 
были увеличены в три раза, в ре-
зультате чего к 2035 году развитые 
страны должны будут довести эту 
сумму до не менее $300 млрд. Кро-
ме того, всем сторонам было пред-
ложено увеличить ежегодные фи-
нансовые потоки в развивающие-
ся страны за счет государственных 
и частных ресурсов до $1,3 трлн на 
климатические меры».

Азербайджан, сказал посол, играет 
значимую роль в глобальном и реги-
ональном сотрудничестве в области 

борьбы с изменением климата. Он 
отметил важность сотрудничества 
в рамках COP29, осуществляемого 
в организациях стран Центральной 
Азии и Тюркских государств.

По словам Г.Гезалова, в рамках 
COP29 между Азербайджаном, Ка-
захстаном и Узбекистаном было под-
писано соглашение о стратегическом 
партнерстве в области возобновляе-
мых источников энергии, также будет 
реализован проект по передаче чи-
стой энергии через Каспийское море 
в Европу по кабельной линии. Кро-
ме того, в рамках программ SPECA 
и CAREC были предложены новые 
инициативы сотрудничества для 
стран Центральной Азии в обла-
сти климата и инноваций. В рам-
ках COP29 также был представлен 
проект «Каспийский дом: платфор-
ма экологических организаций при-
каспийских стран», подписан соот-
ветствующий меморандум.

Глава дипмиссии довел до вни-
мания, что в период своего председа-
тельства в COP29 Азербайджан будет 
продолжать инициативы и прила-
гать усилия для дальнейшего укре-
пления позиций в вопросах по из-
менению климата.

В ходе брифинга также был пред-
ставлен видеоролик о достижени-
ях и хронологической статистике 
COP29.

Свидетельство растущего авторитета Баку
В ООН представлена информация об итогах COP29

«Эта организация весьма от-
крыто вмешивается во вну-
треннюю политику многих 
стран, включая нашу».

Похоже, Дональд Трамп и Илон 
Маск разделяют взгляды Азербайд-
жана в отношении USAID и при-
знают, что существуют реальные 
проблемы, которые необходимо 
решать.

Об этом  сказал ведущий экс-
перт Института Hudson Майк До-
ран. По его словам, USAID пере-
стало быть инструментом внешней 
политики Америки и превратилось 
в орудие мирового прогрессивного 
движения. «Считаю, что эта орга-
низация действительно очень от-
крыто вмешивается во внутрен-
нюю политику многих стран, в том 
числе и нашей», - добавил амери-
канский эксперт.

Комментируя мнение предста-
вителей Демократической партии 
Конгресса о том, что Президент США 
Дональд Трамп не имеет полномо-
чий закрывать USAID, М. Доран 
отметил, что вокруг этого вопроса 
ожидается серьезная борьба.

«USAID - это созданная законом 
организация. А значит упразднить 
ее одной лишь подписью президен-
та не получится. Таким образом, 
будет большая битва. Невозмож-
но точно предсказать, чем все это 
обернется. Но я считаю, что заве-
са приподнята, и теперь мы все ви-
дим USAID и знаем, что, по край-
ней мере, ему действительно необ-
ходимы реформы».

Когда взгляды сошлись
Майк Доран: Похоже, Дональд Трамп и Илон Маск сходятся 
                          во мнении с Азербайджаном по USAID

Об этом заявил председатель прав-
ления Государственного фонда соци-
альной защиты (ГФСЗ) при Мини-
стерстве труда и социальной защи-
ты населения Азербайджана Гималай 
Мамишев на брифинге 5 февраля.

«В рамках пяти пакетов реформ 
минимальная заработная плата уве-
личена в 3,1 раза, а фонд оплаты тру-
да по стране увеличился более чем 
в 3 раза. В то же время наблюдает-
ся рост суммы пособий и стипен-
дий примерно в 5,5 раза. Критерий 
нуждаемости увеличился в 3,5 раза. 
Если принять во внимание текущую 
индексацию, то можно наблюдать 
значительный рост среднемесячных 
размеров трудовых пенсий. Так, в ре-
зультате реформ размер минималь-
ной заработной платы увеличился 
в 2,9 раза, размер среднемесячной 
пенсии - в 2,6 раза, в том числе раз-
мер среднемесячной пенсии по воз-
расту - в 2,4 раза. Если принять во 
внимание последнее Распоряжение 
об индексации трудовых пенсий, то 
в 2025 году среднемесячный размер 
трудовых пенсий увеличится с 497 
манатов до 537 манатов по общим 
пенсиям и с 530 манатов до 573 ма-
натов - по пенсиям по возрасту», - 
сказал Г.Мамишев, подчеркнув, что 
индексация коснется всех пенсионе-
ров, а это 1,1 млн человек.

Председатель ГФСЗ отметил, 
что если посмотреть на суть ре-
форм, масштабы и средства, затра-
ченные на них, то можно еще раз 
ясно увидеть, что политика, реали-
зуемая в стране, является социаль-
ной политикой, в центре проводи-
мых реформ находится финансовое 
благополучие граждан. Он также со-
общил, что предложения по увели-
чению пособий и стипендий, в том 
числе студенческих, находятся на 
стадии разработки и в ближайшее 
время будут представлены в соот-
ветствующие структуры.

Отдел политики

Социально 
ориентированная 

политика

 1




